6.10. Portaria Nº 3437/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEORC, de 17 de agosto de 20221872339

7. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

7.1. Contrato - Extrato Nº 87/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL11872164

7.2. Termo de Homologação Nº 30/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL1872225

PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 11/10 a 20/10/2022 (10 dias)
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
PAULO SILVIO MOURÃO VERAS
Secretário Geral do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário Geral, em 17/08/2022, às 08:54, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

O DESEMBARGADOR JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA , PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, etc,.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor REGINALDO DOS SANTOS PEREIRA FILHO, Oficial de Gabinete de Magistrado, Matrícula nº 27593, como tomador de
Suprimento de Fundos e portador do Cartão Corporativo da 5ª VARA DA COMARCA DE PICOS, para o exercício financeiro de 2022, conforme
art 5º, §2º da Portaria 1320/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 17 de agosto de 2022.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 17/08/2022, às 15:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Contrato - Extrato Nº 87/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 109/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000043794-1
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
CONTRATADO: WALTER MOURA ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 10.325.776/0001-35
OBJETO/RESUMO: Prestação de serviços de consultoria em administração, contabilidade e direito, com técnicos especializados e com
experiência na implementação da execução da ORDEM deferida pela Primeira Turma do Supremo Tribunal Federal nos autos do
Mandado de Segurança n°37.454 ? PIAUI, relativamente ao cumprimento pelo Poder Executivo do Estado do Piauí do disposto no art.
168 da Constituição Federal.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Contratação de prestação de serviços de consultoria em administração, contabilidade e direito

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
100 - Recursos do Tesouro Estadual

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2866 - Gestão Estratégica e Comunicação Institucional
02.061.0015.2866
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

DO VALOR: O valor do presente contrato se constitui em verba honorária Ad Exitum de 3,8% (três vírgula oito pontos percentuais) do valor
efetivamente recuperado a partir da contratação, a serem adimplidos por ocasião do trânsito em julgado da decisão favorável ao cliente e
efetivo ingresso no erário do Tribunal dos recursos resultantes.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso III, 'e' e § 3º, da Lei nº 14.133/21
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato a ser firmado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI, sendo prorrogado automaticamente nos termos do art. 111 da lei 14.133/21 até a conclusão/extinção
(incluindo eventual fase recursal/contestação) da fase de execução do processo do Mandado de Segurança n°37.454 - Piauí e o efetivo
recebimento dos valores pela CONTRATANTE.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 10/08/2022, às 14:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Walter José Faiad de Moura, Usuário Externo, em 15/08/2022, às 09:42, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3523637 e o código
CRC 61CF6E1F.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 34/2022 TJ/PI
PROCESSO SEI Nº 21.0.000099096-2
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 37/2022 (3266961)
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM E JECC DA COMARCA DE PIRACURUCA,
para servir ao Poder Judiciário do Estado do Piauí.
O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, depois de examinar os documentos que instruem o
presente Processo SEI, autuado sob o nº 21.0.000099096-2, relativos à Concorrência nº 34/2022, tendo em vista o teor do Relatório Nº
1197/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL (3529473) da licitação, apresentado pela Comissão Especial de Licitação (CEL), e
tudo mais que dos autos consta
RESOLVE
No exercício de controle final, com fundamento no art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/93 e, ainda, conforme o que consta do PROCESSO SEI nº

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9426 Disponibilização: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2022 Publicação: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2022

Página 16

7.3. Ata de Registro de Preços Nº 33/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1872291

21.0.000099096-2, HOMOLOGAR o procedimento licitatório da CONCORRÊNCIA nº 34/2022, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a escolha
da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa da área de construção civil para executar a CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM E
JECC DA COMARCA DE PIRACURUCA, para servir ao Poder Judiciário do Estado do Piauí, conforme especificações constantes do Edital de
Licitação Nº 37/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL (3266961) e respectivos Anexos; e ADJUDICAR o objeto licitado em favor
da empresa CONSTRUTORA DUX LTDA - CNPJ: 15.497.323/0001-00 a qual apresentou a proposta mais vantajosa no valor total de R$
4.005.065,01 (quatro milhões, cinco mil sessenta e cinco reais e um centavo).
AUTORIZO a formalização do instrumento contratual a ser devidamente assinado pelas partes, observadas todas as disposições do Edital de
Licitação Nº 37/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL (3266961) e respectivos Anexos e do Projeto Básico Nº 29/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA (2761695) e respectivos Anexos; AUTORIZO o devido empenhamento do valor junto ao FERMOJUPI;
DETERMINO que seja encaminhado para publicação no Diário da Justiça do TJ/PI o Extrato do Contrato firmado, em cumprimento ao que
determina o art. 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93, a fim de lhe conferir eficácia.
Desta forma, DECLARO HOMOLOGADO o Resultado Final Classificatório da Concorrência nº 34/2022 do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
e ADJUDICADO o objeto ao licitante declarado vencedor, encontrando-se os atos regularmente praticados e as decisões proferidas de acordo
com a legislação de regência.
Esta a decisão final relativa à Concorrência nº 34/2022, que fica por este Termo HOMOLOGADA e ADJUDICADA.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí.
Desembargador José Ribamar Oliveira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 11/08/2022, às 13:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3529482 e o código
CRC 48CD0CE0.

Ata de Registro de Preços Nº 33/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2022-PJPI/TJPI/SLC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022
PROCESSO SEI Nº 21.0.000058022-5
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05, com sede na Praça Des. Edgard Nogueira, s/n,
Centro Cívico, Bairro Cabral, em Teresina-Piauí, CEP 64.000-830, neste ato representado pelo Presidente do Tribunal de Justiça, o Sr.
Desembargador JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA, doravante designado simplesmente ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno do TJPI, em face das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 43/2022, resolve:
REGISTRAR PREÇOS a favor da empresa IMPERIO INDUSTRIA E COMERCIO DE BANDEIRAS EIREL, inscrita no CNPJ nº 21.589.394/0001-
35, Inscrição Estadual n° 10.619.617-0, estabelecida na Rua Rodrigo Veiga Gouthier, S/N, Quadra 31 Lote 27, Parque Veiga Jardim, CEP -
74954-500, Aparecida de Goiânia - GO, Telefone para contato: (62) 3277-2879 / 3097-7506 62 9 8411-5747, e-mail :
imperiobandeiras@gmail.com , neste ato representada ROSANA MIRANDA RODRIGUES, CPF nº 617.224.801-49 e RG nº 3236155 SSP-GO,
doravante denominada, BENEFICIÁRIA DO REGISTRO, sujeitando-se as partes às determinações das Leis Federais n° 8.666, de 21.06.93, e
10.520, de 17.07.2002, Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892/2013, nº 3.555/2000; nº 3.784/2001; da Resolução TJ/PI Nº 19/2007, de 11.10.2007,
com as suas alterações e toda legislação vigente aplicável, instrumento convocatório e às seguintes cláusulas.
1 - DO OBJETO
1.1. Aquisição, através do Sistema de Registro de Preços, de EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, para ser fornecido de forma única
ou parcelada, conforme solicitações, durante a validade da Ata de Registro de Preços, para atender todas as unidades integrantes do Tribunal de
Justiça do Estado do Piauí, incluindo a Corregedoria Geral de Justiça e a EJUD, de acordo com as especificações, condições e quantidades
estimadas, descritas no Termo de Referência e em seu Anexo I.

ARP N° 33/2022

I T E
M

DESCRIÇÃO DETALHADA
UNIDAD
E

QUANTIDAD
E

V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRAD
O

1

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO: PEQUENO . Material:
látex natural íntegro e uniforme, características adicionais: lubrificada com pó
bioabsorvível, esterilidade: estéril, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso:
descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração. Marca: Medix.

Caixa c/
1 0 0
unidades

310 R$ 16,00

2

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO: MÉDIO. Material: látex
natural íntegro e uniforme, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível,
esterilidade: estéril, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo:
formato anatômico, finalidade: resistente à tração.
Marca: Medix.

Caixa c/
1 0 0
unidades

436 R$ 16,00

3

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO: GRANDE. Material: látex
natural íntegro e uniforme, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível,
esterilidade: estéril, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo:
formato anatômico, finalidade: resistente à tração.
Marca: Medix.

Caixa c/
1 0 0
unidades

20 R$ 16,00

2 - DO FORNECIMENTO
2.1. Esta Ata não obriga a ADMINISTRAÇÃO a firmar contratações com a BENEFICIÁRIA, podendo ocorrer licitações específicas para a
aquisição dos produtos registrados, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência de fornecimento ao BENEFICIÁRIO do
registro em igualdade de condições.
2.2. A requisição dos produtos/serviços será formalizada mediante Contrato Administrativo ou Ordem de Fornecimento/Serviço, observadas as
disposições contidas no referido Pregão Eletrônico.
2.3. Após a disponibilização no Sistema Eletrônico SEI, os eventuais Contratos Administrativos ou Ordem de Fornecimento/Serviço deverão ser
assinados pela BENEFICIÁRIA DO REGISTRO no prazo de 03 (três) dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9426 Disponibilização: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2022 Publicação: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2022

Página 17